

Số: /KH-SGDĐT

Lâm Đồng, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 7170/KH-UBND ngày 19/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 08/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng cán bộ, công chức chính quyền địa phương cấp xã, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 7170/KH-UBND ngày 19/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 08/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng cán bộ, công chức chính quyền địa phương cấp xã, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 7170/KH-UBND ngày 19/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

a) Cụ thể hóa các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 7170/KH-UBND ngày 19/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh phù hợp với tình hình thực tế về nâng cao chất lượng cán bộ, công chức của Sở Giáo dục và Đào tạo đáp ứng yêu cầu của tình hình mới

b) Nâng cao năng lực quản trị, điều hành và chất lượng phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức của Sở Giáo dục và Đào tạo.

#### 2. Yêu cầu

Triển khai quyết liệt, đồng bộ; phân công trách nhiệm rõ ràng cho từng công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo và công chức lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

### II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

#### 1. Công tác triển khai, quán triệt

Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tại buổi làm việc với Ban Tổ chức Trung ương theo Thông báo số 21-TB/VPTW ngày 07 tháng 3 năm 2026 của Văn phòng Trung ương Đảng về giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ cấp cơ sở và Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng cán bộ, công chức chính quyền địa phương cấp xã, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

#### 2. Rà soát và sắp xếp đội ngũ

a) Phân công, điều động đối với các lãnh đạo, quản lý cấp phó đang vượt quy định của các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh về cấp xã.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quy định số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định Nghị định số 370/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 150/2025/NĐ-CP<sup>1</sup>

+ Chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ thuộc Sở;

+ Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ.

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng phương án điều động đối với các lãnh đạo, quản lý cấp phó các sở, ngành vượt quy định về cấp xã.

+ Chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ thuộc Sở;

+ Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ;

+ Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/7/2026.

- Xây dựng và ban hành danh mục sản phẩm/công việc, Đơn vị sản phẩm/công việc chuẩn, Danh mục sản phẩm/công việc quy đổi của các đơn vị thuộc, trực thuộc

+ Chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ thuộc Sở;

+ Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ và các phòng thuộc Sở;

+ Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/6/2026.

b) Thực hiện tinh giản biên chế đối với những người năng lực yếu kém, thiếu tinh thần trách nhiệm, không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

+ Chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ thuộc Sở;

+ Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ và các phòng thuộc Sở;

+ Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức chính quyền địa phương cấp xã giai đoạn 2026-2031

+ Chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ thuộc Sở;

+ Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, các phòng thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Thường xuyên tổ chức kiểm tra công vụ, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của công chức, viên chức thuộc Sở và các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở

+ Chủ trì, tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở và Phòng Tổ chức cán bộ thuộc Sở;

+ Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ và các phòng thuộc Sở;

---

<sup>1</sup> Tại điểm g khoản 2 Điều 6 quy định “Căn cứ vào tiêu chí, nguyên tắc xác định số lượng cấp phó quy định tại Nghị định này, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xác định tổng số lượng cấp phó của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý và quyết định số lượng cấp phó cụ thể của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị theo thẩm quyền.”

+ Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện các nội dung có liên quan tại Kế hoạch này.

#### **2. Phòng Tổ chức cán bộ thuộc Sở**

- Tham mưu triển khai Kế hoạch này đến các phòng thuộc Sở và các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các phòng thuộc Sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch bảo đảm yêu cầu và tiến độ thực hiện.

- Tham mưu báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 7170/KH-UBND ngày 19/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh theo thời gian quy định.

#### **3. Các phòng thuộc Sở**

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

#### **4. Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở**

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ có liên quan tại Kế hoạch này.

- Thực hiện báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch này cho cấp có thẩm quyền nếu có yêu cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở xem xét, hướng dẫn giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Nội vụ (để p/h);
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Bích Liên**